
 

 

 

❑ ORIGINALE  

❑ COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

        

                                                                                N.02/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PATTI PARASOCIALI DELLA SOCIETÀ ARAL S.P.A.. 

 
L'anno DUEMILAVENTIDUE  addì DICIASETTE del mese di FEBBRAIO  alle ore 20.00 nella 

sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica straordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 GAZZANIGA PIETRO X  

3 BOVONE GIANLUIGI X  

4 NIBALE GIUSEPPE - X 

5 FINCO ALAN FRANCESCO X  

6 SALVIA GIACOMO X  

7 COGO PAOLA X  

8 MASINI MARIA ANGELA - X 

9    MADONIA TONINELLO UGO - X 

10 PIZZO ELEONORA X  

11 SANTORO FRANCESCO X  

 TOTALE 8 3 

 

 

La seduta si tiene in videoconferenza ex art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020 conv. in legge 24 

aprile 2020 n. 27. 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale.  Riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 
     

 



 
DELIBERAZIONE  N. 02 del 17.02.2022 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PATTI PARASOCIALI DELLA SOCIETÀ ARAL S.P.A.. 

 

   IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATO CHE: 

 

• L’A.N.A.C. con deliberazione n. 1074 del 21.11.18 (Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione), da intendersi richiamata 

integralmente in questa sede, per quel che concerne l’esercizio del controllo analogo 

sulle società cd. “in house”, ha rilevato che l’ente aggiudicatore deve esercitare 

un’influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle decisioni significative” 

dell’organismo controllato ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 comma 2 del Codice dei 

contratti pubblici; 

• con la delibera predetta l’A.N.A.C. individua due modalità possibili di esercizio del 

controllo analogo: 1) stipula di patti parasociali tra gli Enti locali soci del gestore in 

house volti ad attribuire direttamente all’ente di governo A.T.O. poteri di influenza 

determinante sulle scelte strategiche e sugli atti gestionali della società; 2) cessione 

delle quote sociali direttamente all’ente di governo A.T.O.; 

• A.R.AL. S.p.a è società a totale partecipazioni pubblica i cui soci detengono 34 quote su 

100 in  A.T.O. G.R.A.; 

• L’A.N.A.C., con nota del 17.12.2021 (fascicolo n. 1974 del 16.04.2019. Secondo 

riscontro di cui alla nota ANAC n. 87173 del 06.12.2021), non allegata materialmente 

ma resa disponibile con il meccanismo del rinvio per relationem e depositata agli atti 

d’ufficio, ha riscontrato la maggiore rispondenza alla normativa di riferimento della 

modifica ad i patti parasociali apportata da ARAL S.p.a.;  

 

PRESO ATTO CHE ciò costituisce presupposto logico e giuridico del verbale della Conferenza 

A.T.O. G.R.A. del 20/07/2018 che prevede, tra l’altro, che l’operazione di affidamento del 

servizio di smaltimento rifiuti, sarà comunque sottoposta alla condizione sospensiva di 

raggiungimento della conformità ai requisiti normativi in materia di in house providing e al 

perfezionamento di idoneo provvedimento atto a rafforzare e formalizzare il controllo analogo 

di A.T.O. G.R.A. su A.R.AL. S.p.a, ai sensi della legislazione vigente; 

 

CONSIDERATO CHE l’assemblea societaria di A.R.AL. S.p.A. svoltasi in data 6 febbraio 2019, 

ha approvato: 

• le modifiche statutarie in conformità alle disposizioni contenute nel nuovo TUSP sulle 

società partecipate a controllo pubblico; 

• il Documento di aggiornamento ed indirizzo relativo alla situazione aziendale e alla 

procedura di concordato in corso ai fini della relazione del piano concordatario e il Piano 

di risanamento art. 14 D. Lgs. 175/2016 – Analisi stato di attuazione e ipotesi di 

aggiornamento; 

 

PRESO ATTO CHE è necessario attribuire direttamente all’Ente di governo A.T.O. G.R.A.  i 

poteri di influenza determinante sulle scelte strategiche e sugli atti gestionali della società al 

fine di garantire le condizioni previste per il controllo analogo e quindi un’influenza continua e 

determinante sulla Società attraverso un controllo strutturale comportante un’ingerenza sulle 

scelte programmatiche e straordinarie; 

 

VISTI gli articoli 9 - comma 5 e 7 - comma 1, del D.Lgs. 175/206 che stabiliscono che la 

conclusione, la modificazione e lo scioglimento dei Patti Parasociali necessita delle deliberazioni 

della Giunta regionale, dei Consigli comunali e degli Organi amministrativi degli altri Enti; 

 

RITENUTO  NECESSARIO: 

• approvare la bozza di accordo (patti parasociali), allegata al presente provvedimento 

sotto la lett. A) quale parte integrante e sostanziale, che dovrà essere sottoscritta dai 

legali rappresentanti dei soci A.R.AL. S.p.A., per l’attribuzione ad A.T.O. G.R.A. di un 

controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi, sulla società A.R.AL. S.p.A.; 



• di dare mandato al Sindaco di votare favorevolmente in seno alle Assemblee sia di 

A.R.AL. S.p.A. che di A.T.O. G.R.A.; 

 

DATO ATTO CHE 

• il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio del Comune di 

FRUGAROLO e non necessita pertanto del visto di regolarità contabile; 

 

RICHIAMATA la nota ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione, in data 17.12.2021, non 

allegata materialmente ma resa disponibile con il meccanismo del rinvio per relationem e 

depositata agli atti d’ufficio, per costituirne parte integrante e sostanziale ad ogni legale 

effetto, in base alla quale, tra le altre cose, viene specificato quanto di seguito: 

 

RICHIAMATO l’art. 42 comma 2 del D. Lgs 267-00 e ss.mm.ii., che elenca le 

competenze riservate all’Organo consiliare: 

2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: 

a) statuti dell'ente e delle aziende speciali, regolamenti salva l'ipotesi di cui 

all'articolo 48, comma 3, criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi 

triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative 

variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e 

pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per 

dette materie; 

c) convenzioni tra i comuni e quelle tra i comuni e provincia, costituzione e 

modificazione di forme associative; 

d) istituzione, compiti e norme sul funzionamento degli organismi di decentramento 

e di partecipazione; 

e) organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende speciali, 

concessione dei pubblici servizi, partecipazione dell'ente locale a società di 

capitali, affidamento di attività o servizi mediante convenzione;(lettera così 

modificata dall'articolo 35, comma 12, legge n. 448 del 2001) 

f) istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle 

relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei 

servizi; 

g) indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, 

sovvenzionati o sottoposti a vigilanza; 

h) contrazione di mutui e aperture di credito non previste espressamente in atti 

fondamentali del consiglio ed emissioni di prestiti obbligazionari; 

(lettera così modificata dall'articolo 1, comma 68, legge n. 311 del 2004) 

i) spese che impegnino i bilanci per gli esercizi successivi, escluse quelle relative 

alle locazioni di immobili ed alla somministrazione e fornitura di beni e servizi a 

carattere continuativo; 

l) acquisti e alienazioni immobiliari, relative permute, appalti e concessioni che non 

siano previsti espressamente in atti fondamentali del consiglio o che non ne 

costituiscano mera esecuzione e che, comunque, non rientrino nella ordinaria 

amministrazione di funzioni e servizi di competenza della giunta, del segretario o di 

altri funzionari; 

m) definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 

comune presso enti, aziende ed istituzioni, nonché nomina dei rappresentanti del 

consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ad esso espressamente riservata dalla 

legge. 

 



VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Segretario Comunale; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, con 

particolare riferimento agli artt. 42, 151 e 162, nonché all’intera disciplina 

dell’ordinamento finanziario degli Enti Locali; 

- il disposto dell’art. 2 c. 1 lettera c) del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, come modificato 

dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

QUINDI: 

 

Udita la discussione in seno ai membri del Consiglio Comunale 

 
Con voti favorevoli di nr. 8 consiglieri presenti e votanti, n. zero consiglieri astenuti e n. zero consiglieri 
contrari, resi nei modi e nei termini di cui alla legge (chiamata e votata per appello nominale), 
 

DELIBERA 

 

DI RICHIAMARE integralmente le premesse; 

 

DI APPROVARE la bozza di accordo (patti parasociali), allegata al presente provvedimento 

non materialmente ma resa disponibile con il meccanismo di rinvio per relationem, quale parte 

integrante e sostanziale, che dovrà essere sottoscritta dai legali rappresentanti dei soci A.R.AL. 

S.p.A., per l’attribuzione ad A.T.O. G.R.A. di un controllo analogo a quello esercitato sui propri 

servizi, sulla società A.R.AL. S.p.A.; 

 

DI DARE MANDATO al Sindaco o all’Assessore competente ai fini di votazione favorevole in 

seno alle Assemblee dei soci di A.R.AL. S.p.A. e di A.T.O. G.R.A. 

 

e con successiva votazione unanime favorevole espressa ai sensi di Legge da nr. 8 consiglieri 

presenti e votanti, n. zero astenuti e n. zero contrari, 

 

DICHIARA 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.02/2022 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PATTI PARASOCIALI DELLA SOCIETÀ ARAL S.P.A.. 

   

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ E REGOLARITÀ TECNICA  

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità CONTABILE della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo 17.02.2022 

 



 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

            IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                              (Dott.Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal  18.02.2022      al  05.03.2022        

 

Frugarolo, li      18.02.2022    

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li   18.02.2022 

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 17.02.2022 

 

Frugarolo, li  18.02.2022 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


